ideam promoveri, quia *corporeum* quid animæ substantiam
 five *essentiam* alterare, afficere & lædere non possit : in hac
 dubitatione jam veteres Philosophi constituti fuerunt, quam
 etiam propagarunt in posteros, & recentiora tempora, ut
 propterea adhuc dubium moveatur, quasi anima ad *alios*
 mores, & ideales respectus per adminicula quandoque *ma-*
terialia promoveri non possit, ex quibus & ad quæ, ideam
 suavitatis, amœnitatis, aut averfionis & abhorrescentiæ for-
 met, & secundum *illam ideam* motus præsentis connexos
vitales quantisper variet, quæ Therapia à morali etiam me-
 dendi methodo non penitus excludenda est, cum in æsti-
 mationem animæ moralem operetur : quò vero hæc diffi-
 cultas breviter eximatur, verum quidem est quod substantia
 five *essentia* animæ sit *passionis*, imprimis quam arguunt,
physica expers, nam quæ de *contactu* mutuorum subjecto-
 rum plurimi requirunt, illa hîc deficiunt, cum anima non
 habeat superficiem, aut planitiem, aut punctum Physicum,
 cum quo contactum cum corpore subire possit : at quantum
paribilitas animæ non hæreat in *essentia*, tamen illa
 invenienda & agnoscenda erit in *energia* & *activitate* ejus-
 dem per *sensationem* efficaci, per quod medium anima hu-
 mana *objecta* extrinsecus insultantia *patitur*, eademque post-
 hac ita perpeffa percipit, deliberat, æstimat & applicat : un-
 de etiam comprehendimus, quantis limitibus hæc activitas
 animæ circumscripta sit, ut non possit (quamdiu confide-
 randa est, ut principium œconomix corporeæ *ἡγεμονικόν*.)
 agere in *infinitum* (unde ipsa ab *infinito* admodum abhorret,) quia, si modo in numericos respectus sese simul diffundit,
 ita sese etiam confundit, ut inde non nisi difficulter iterum
 emergere queat : propterea etiam hæc animæ *activitas pati-*
bilis est in suis instrumentis five *organis*, ita, ut hæc libertas
 five *quantitas* animæ agendi cum subjecto suo corpore, ite-
 rum admodum limitata sit ; nam cum organa hæc facile lædi
 & affici possint, sequitur, quod cum læsis instrumentis ani-
 ma

ma nihil salutare aut congruum operari queat ; ibi evenit, ut nonnunquam motus tales in organis lædantur, sive offendantur, minime vero ipsa anima, quæ ratione suæ essentiæ semper incorrupta est; quo respectu activitas animæ *immanens*, sive animæ potestas movendi nihil patitur, emanans vero & in concreto considerata, quatenus in partes excurrit, variis perturbationibus & confusionibus subjecta est.

§. VIII.

Cum vero Therapia Morborum Moralis versetur circa peculiare Naturæ *Mores*, secundum quos methodus motuum vitalium in plurimis morbis vel generaliiori *convenientia*, vel quandoque specialissimo *nexu* ordinatur, dirigitur & exercetur; ita singulari studio & attentione inquirendi & explicandi erunt illi *Mores* Naturæ humanæ, qui in *morbis* Therapiâ indigent. Non placet jam excurrere in illas explicationes & demonstrationes circa *res* occupatas, quod nimirum plurimi *morbi* certis *morbis* stipentur & secundum horum conditionem administrantur, imo quod vicissim ad certam constitutionem corporis & quidem *progressus* motuum vitalium per corpus, discreti mores exerceantur atque innoventur, utpote quæ consideratio jam plurimis vicibus publicis scriptis attentioni & animadversioni exposita & commendata fuit; unde hæc solum curationem disquisitionem merentur, quæ propius ad scopum nostrum pertinent. De bonis itaque atque convenientibus *Morbis* nihil suppetit quod hoc loco dicamus, sunt vero illi *Mores* Therapiam postulant, qui *legitimæ* methodo *vitali*, *expeditis* motuum vitalium *successibus*, congruis viis, locis & partibus, iuxta quantitatem movendam & emovendam, convenienti motuum administrandorum gradui, opportuno atque recto tempore, imo denique proportionato & ad corporis utilitatem pertinenti effectu, eventui & exitui, quantisper præjudiciosi, alieni, si non, certo respectu contrarii sunt: quicumque itaque mores naturæ, non directè, ad
æqua-

æquatè & simpliciter corporis conservationi, sanitatis restitutioni, & totius œconomix vitalis durabilitati, integritati & qualicunque firmitati conveniunt, illi Therapiâ indigent, si morbi ad salutarem finem excurrere debent.

§. IX.

Et quemadmodum indicante Salvatore, hominis inimici sunt ejus domestici, ita certe tales *mali* Mores sunt hominibus domestici hõrumq; *inquilini*, ex quibus non modo in statũ ordinariæ sanitatis multa damna propullulant & redundant, sed & in periclitante sanitate varia nocumenta emergunt, exemplis & testimoniis non paucis, sed fermè quotidianis. Loquimur hoc loco de *consuetis* hominum Moribus per *individua* quidem discretis, sed hisce etiam propriis, quos *Temperamento* adscribere solent, & ex qua circumstantia illi homines in malitia & malis Moribus perseverare gestientes, errores suos atque vitia Temperamentum suum accusantes, quasi defendere laborant: & quemadmodum tales Mores in quantum ex *proportione* motuum vitalium cum corpore subjecto fluunt, abstractiori conditione considerati, non statim mali sunt, sed ab anima hos mores *applicante* & diversimodè exercente mali, alieni, perverfi & pravi redduntur, quia hæc sunt deplorandi lapsus generis humani documenta, ita hisce etiam rectè dirigendis, moderandis, temperandis & refrænandis tam ipsa anima ita moraliter ægrotans, curam & desiderium habere, quam ipse Medicus harum rerum conscius prudenti Therapia succurrere debet.

§. X.

Innotescit propterea in quos *malos* mores *Sanguinei* Temperamenti homines propendeant imo delabantur, quibus mederi & necessarium & æquum est; hi enim cum in moralibus advescant *idea*, proportionis, successus & progressus motuum vitalium, ut talem ideam sequantur in actionibus

nibus *moralibus* administrandis, simili *intentione* destinandis, & respectu acquirendi finis similiter *estimandis*, ita omnia reliqua cum quibus conversantur & conveniunt objecta securè, liberè, facilè & promptè tractant, negotiis etiam facilè absolvendis, ceterumque exercitu & tractatu facilibus operam dant, de facili eorundem successu gaudent, & effectus atque fines inde emergentes & socios amant, & cum *voluptate* prosequuntur: *ardua* & difficilia verò averfantur, *periculosa* metuunt, quibus si inopinato irretiuntur, propterea *anguntur*, trepidant, perturbantur, imò tandem sub anxietate tali *desperant*, de reliquo verò non admodum circumspectè sed *vagabundè* & impatienter cum objectis suis congregiuntur & conversantur, atque res gratas, lætas, qualemcunque *luxuriam* offerentes, amant & prosequuntur: tales, licet quidem ob congruam proportionem inter fluidas atque solidas partes, rarius ægrotare *possint*, quid quod morborum *insueti* sint, tamen ob nimiam suam *securitatem* tandem ægritudines incidunt, in illis vero, si *leviores* fuerint, impatientes & *incontinentes* sunt, adeoque facile malum augmentant; si malum *gravius* fuerit, *anguntur*, trepidant, timent mortem, *desperant* de sua vita cum maxima *angustia*, & desiderio hâc aliquandiu adhuc gaudendi, horum totus animus est *abjectus* confusus, irregularis, modo in suavitatem vitæ & sanitatis, quâ frui gestit, idealiter excurrrens, modo de periculo mortis trepidans, modo ob vitam antea malè actam *future* metuens, & ex singulis hisce moribus in gravem *anxietatem* & *pulsanimitatem* incidens; propterea opem undecunque efflagitat, in medicamentorum usu prodigius est, præprimis si non cito juvant, aut non evidenter & statim sensibiliter malum leniunt, desiderant ejusmodi homines talia quæ roborationi conciliandæ inservire possent, tanto facilius vero assument illa quæ gustui *lenocinantur*, unde cordi eximium robur accedere sperant: amant Medicos

dicos qui optata loquuntur, solatium afferunt, & horum
 misericordia capiuntur &c.

§. XI.

Tales itaque mores, & qui adhuc alii, hisce congeneres,
 Sanguineis familiares occurrunt, quoad nexum suum de-
 scripti, cum in morbis justo, efficaci, constanti & expedito
 motuum vitalium progressui non leviter impedimento sint,
 ut propterea effectus salutare multos amphiboliis & anxiis
titubationibus expositi sint, aut aliena, modo extravagante
 modo inordinata methodo, non raro in hisce subiectis ur-
 geantur & decurrant; unde jam in vulgus nota est observa-
 tio & experientia, ut illi homines, qui *rarius* graviter ægro-
 tarunt, quales sunt Sanguinei, quando *tandem* morbum ali-
 quem fonticum incidunt, vel in illo pereant & succumbant,
 vel diu illo decineantur, neque finem ægotandi citius affe-
 quantur aut inveniant, cui circumstantiæ etiam jam vulgus
 rationem reddere novit, quia videlicet morbis *adsuesi* non
 sunt, neque illis rectè subeundis & *deducendis* habiles aut
 compotes existunt; ubi illud valet: *quandoque rectum vi-*
det populus, &c. quoniam Natura *extraordinariis* metho-
 dis vitalibus adfreta, officio suo longe facilius, citius & ex-
 peditius defungi novit & solet; cum vicissim in *Moralibus*
 res sit nota & quotidiana, ut, qui actui aut officio admini-
 strando *non adsuetus* est, in eodem & *difficiliorem* & segnio-
 rem, imo quandoque plane confusum successum experia-
 tur: ita hisce offendiculis *ex idealibus* Sanguineorum res-
 pectibus, motibus, intentionibus, destinationibus, æstimationi-
 bus, reflexionibus, uno nomine *moribus*, emergentibus &
Morbos eorundem communiter prementibus, ferenda pro-
 pterea est congrua Therapia Moralis, quo reliqui motuum
 vitalium progressus salutari successu, effectu & eventu po-
 tiantur.

§. XII.

Ob id certe necesse est, quo hisce Sanguineorum Mo-
 ribus

C

ribus hac Therapia Morali subveniatur, ut Medicus eorundem animum *abjectum* erigat, statum ægrotationis prudenter indicet, periculum quod forte subest non *terrificis* expositionibus aperiat, nedum quidem Patienti confestim aut cum *anxiis* commemorationibus explicet, multo minus lethalem eventum *coram* prænunciet & de restitutione penitus *desperandum* esse asperere & austere prædicet, quoniam alias ejusmodi homines ad desperationem talem proni sunt; tanto magis vero evitandæ sunt *incipites* prognoses, aut ambiguae declarationes; nam amant hi patientes *categoricam* explicationem, unde metuunt Medici *taciturnitatem* & silentium ad interrogata, morbi statum & eventum concernentia, imo trepidant si Medicum sæpius aut aliquoties humeros attrahere, frontem corrugare & caput quassare conspiciunt: porro, maximo studio cavendum est, ne morbum *graviores* & periculosiores enunciet, unde magis anguntur ægrotantes & in tolerabiliorem, quem perferunt, statu, *precipitem* tamen & *funestum* exitum, imo gravissimum eventum, expavescunt, maxime vero de *Apoplexia*, *Catarrho suffocativo*, aut ne animam cum cruore simul & semel & subito effundant, anxii & solliciti sunt in tali circumstantia: præstat itaque talibus ægrotantibus *animum* addere, & ut *confidant* atque sperent, eos animare & admonere, statum non esse ita deperditum aut desperatum, adhuc superesse tempus & subsidia emergendi, benedicente altissimo, modo ipsi ab *anxiis* & *perurbationis* speculationibus abstinant, ne propterea morbum deteriores reddant, sed bona contentia, *quiesco* animo & justo regimine Medici consilii constanter & temperanter auscultent, imo reliquo *ordini* & *methodo* medendi assidue obtemperant, quoniam facile tales patientes pro salvanda vita quicquam committunt, quod methodicæ morbi tractationi contrariatur: quin præstat tales admonitiones aliquoties *repetere*, quia facile in *pristinam* suas anxietates relabuntur & hæc singula *placido* vultu Medico

dico committenda sunt, è quo ægrotantes non leve f a ium capessere solent, ut Medico magis *confidant*, & ut ita reliquæ exhortationes ac consilia alia promptiori obsequio fulciantur: non vero expedit ita decumbentes *magnis* promissionibus in *temerariam* securitatem trahere, sed in hoc negotio prudenter procedere, ne habeant aut obtineant illi causam ex qua Medici famam & artem suspectam reddere possint, aut objurgare, quam malè hucusque animum leniverit & confopiverit, nunc eventum docere, rem male actam, modo maturius dixisset, eò deventurum esse morbi statum, quo rebus suis melius consulere potuissent, abhinc in majorem anxietatem & perturbationem delabuntur: cum perspicuè advertant, occasionem esse præcipientem, neq; hic commorandi, multum temporis adesse; unde nihil temere, nihil timide, & nihil negligenter in hac Therapia committendum est: licebit vero adhuc certo respectu ad hanc Therapiam ducere illud auxilium, mediante quo *æstimatio jucundi, grati, & accepti* excitari, & *idea* anxietatis atque pusillanimitatis quantisper *demulceri* potest, ita quidem, ut ex oblatione talium subsidiorum patientes ideam *jucunditatis* forment, & *pristinæ anxie* ideæ in tantum obliviscantur. Sunt vero talia subsidia, quæ *odorem & gustum* ægrotantium blande afficiunt, *animum* rescipiunt & *activitati* sive *resolutioni* naturæ motoræ excitandæ & intrepidè continuandæ subveniunt; sint vero illa talia, quæ etiam conditioni morbi & perceptioni animæ benè *conveniunt*: in hanc classè referimus etiam colloquia & visitationes ab amicis intimioribus admittenda & svadenda, modo abstinent ab odiosis commemorationibus, ut funeribus & repentina morte oppressis, &c. & aliis ad tales occasiones non pertinentibus actionibus.

§. XIII.

Non minus moderamen in morbis *Cholerici* Temperamenti homines requirunt, quorum *Mores* ita sunt constituti

ut Therapia quadam morali indigeant, tanto magis vero expedit iisdem succurrere, quo magis in morbidis vel dispositionibus vel etiam actualibus talibus schematibus, motuum vitalium successum & progressum *comitari* solent: cum enim in Temperamento Cholericoadsit satis congrua proportio *Motus* ad humorum *mobilisatem*, & mobilitatis iterum ad motus, propterea Mores vegeta illa & *inrepida* aetivitate in vitalibus occurrente, nituntur, ita ut negotia *fortiter* atque *srenue* sine ulla formidine, sed potius cum *audacia* rebus arduis atque periculosis resistendi & vegetè oppugnandi sub spe acquirendæ *glorie* tales homines aggrediuntur, *otia* tamen semper averfentur, & impatienti, agili tamen, sibi *nimum* fidente, vigili & *impetuosa* alacritate se se periculis & adversis accidentiis opponant, unde facile *exorbitare* & prædictam proportionem *excessiva*, vehementi, impatienti, immoderatâ, præcipiti, impetuosa, audaci, temerariâ, infatiabili, imo tandem *desperabundâ* aetivitate lædere & offendere solent, tum in tractandis negotiis, extraordinariis quidem, sed *levioribus* adhuc, quorum mitiorem statum tales homines & parvi faciunt, & non diu eidem immorantur, adeoque in congrua eorundem tractatione & directione *præstinati*, tum in expediendis *gravioribus* & periculosisioribus, ubi communiter *audaces* sunt, & *vi* atque *impetu* superare laborant evidens & eminent periculum, neque semper *modum* in vindicta servare sciunt, sed multocius & *tempore* & *mensura* excessum committunt: quod si vero objectum adversum & periculosum *non satis* maturè huic aetivitati cedere videtur, tunc præfixum finem majori impatientia, incontinentia, immodestia, quin furibunda quadam agitatione prosequuntur.

§. XIV.

Dum vero tales Mores, Natura Cholericorum in vitali negotio similiter exercere solet, ut exinde justo, convenienti & continenti successui motuum vitalium non leve offen-

offendiculum & præjudicium accedat, dum quidem in genere Natura humana *corporis* conversationem, objecti *morbifici* excussionem & expugnationem, quin *sanitatis* restitutionem *genericè* bonâ intentione & respicit & urget, sed executione, inventione & methodo nimis severa, immoderata, aspera, crudeli, & rigorosa persæpe profequitur, ut *eventus* non respondeat *intentioni*, propterea necesse etiam est, ut hiis moribus prudenter & rationabiliter *moderetur* Medicus, illis videlicet subsidiis, quæ moribus talibus exactè conveniunt, ne motus *impellat*, ubi jam proxime inclinant ad impulsum & impetum (nam facilius est movere quietum, quam quietare aut cohibere motum, quod problema *Platonem* annulo suo insculptum gestasse historiæ referunt :) ne activitatem Naturæ *estimulet* & urgeat, ubi jam prona est & *resoluta* ad excessum, ne effectum prosequatur, si jam *sponte* succedit, quoniam facile talis natura *limites* sufficientis quantitatis & moduli prætergreditur, ne tandem talia interponamus, quæ congruis *successibus* motuum vitalium impedito sunt, ut propterea natura in majorem fervorem & impatientiam, affectui & salubri effectui plane contrariam, degeneret.

§. XV.

Unde cum Choleris circumspicere & prudenter verari decet, quia sunt homines præ aliis *sensiles*, præcipientes, iracundi, sed majori intellectus *acumine* præditi, qui in morbis ad continentiam & *patientiam* magis admonendi sunt, & quo malum hoc ita dici solitum, strenuo sed *composito* animo perferant, instruendi; quid quod proficit evitare causas & occasiones, ex quibus ullo modo *irritari* possunt: præsciendus ipsis & interdicens sedulo est excessus, sed hæc non *nimis* sæpe ipsis recitanda sunt, aliàs facile stomachantur: *opportuno* etiam tempore extra dolorum, inquietudinum, æstus &c. acerbiter ad hæc admonenda sunt, nam sub illis ægerrime perferunt adhortationes & reformatio-

tiones: *directe* ipsis resistendum aut interdicendum quid, non est, sed potius cum temperantia & *lenitate* consilia talia moralia ferenda sunt (quanquam Sanguinei temperamentum homines paulo magis obsecundant, si in casu necessitatis, quando consiliis suppeditatis obtemperare diu resistunt, cum aliquo severitatis austerioris affectu admoventur, ut vel prædictis consiliis obsecundare suscipiant, aut sinistrum sui morbi effectum & eventum experiri) abstineat proinde Medicus à multis aut liberalibus aut *phaleratis* promissionibus, quæ ægrotanti valde *suspectæ* sunt, & confidentiam præcindunt ac imminuunt: exponat potius morbum fide digna & rationabili declaratione & connectione, ut habeat patiens, quo niti & animum atque fiduciam suam dirigere debeat: periculum ne occultet, sed modeste, congrue & tempeſtively indicet, simul vero explicet, quo animi *moderamine* atque *continentia* præter alia subsidia averti, & qua perturbatione & inquietudine promoveri, exacerbari & accelerari queat: nec non, si morbus *vilioris* momenti est, aut planioris & *simplicioris* indolis, commemoret, & qua simplici via expugnari possit, recenset, ne patiens in *adversas* ideas & speculationes ruat; magis vero quicquam condonare & quantum fieri potest *indulgere* suscipiat Medicus ægrotanti, quam ubiq; austerè opponere, obloqui & contradicere, unà vero fideliter & perspicue adjiciat, quid de hoc aut illo committendo vel omittendo sentiat; præjudicium illud, quod *vis vi* pelli & expelli debeat, convenienter dissuadeat & animo eximat, ne præcipitem & acceleratū morbi exitū *voveat* patiens, placidè moneat, quum nimia *festinatione* determinati morbi, vix *constantem* sanitatem promittant; necesse potius esse, ut morbi *jusso ordine* excurrant, mori quidem semel necesse esse, jam vero vita fungi debere, incertum esse, unde continentia & patientia opus esse, ne mortem nostram non modo non anxie *metuamus*, non vero etiam per incuriam aut impatientiam *promoveamus*

mus & acceleremus: statum morbi in utrumque exitum inclinare, *bonum*, sub bono animi moderamine, *sinistrum* vero, sub inquietis & intolerantibus ideis, explicet; maxime vero abstineat Medicus, ne sua culpa quicquam committat, quod *alienos* Cholericorum mores extimulare potest, ne patientem remediorum *multitudine* obruat, quia *selectum & paucitatem* amat, unde farraginem talem impatienter adversatur, incertum eorundem effectum non raro arguit, & quandoque austerè & iracundè verba effundit: quid mihi cum tanto apparatu, si spes reconvalescentiæ subest, non opus erit tanto remediorum cumulo, forte mecum experimenta instituire cogitat Medicus incertus &c. abstineat à medicamentis adversum valdè saporem conciliantibus, & inconditis miscelis, imprimis vero ab *effeminatis* consiliis & auxiliis, lepidis *narratiunculis* ebuccinari solitis, quæ ægrotanti animum movent & tædium faciunt: maxime vero vel parum supra vulgus sapientes tales patientes consilia fratriæ, comæ, materæ fastidiunt &c.

§. XVI.

Licebit adhuc hisce vestigiis insistere, & porrò *Melancholicorum* hominum *Mores* morbis quantisper *prejudiciosos* annotare, iisdemque *Therapiam* ordinare & recensere; imprimis vero refert horum mores exactè nosse, eorundemque respectum *finalem* bene intelligere, quia varii illorum sub aliena larva occurrunt, in hisce enim subjectis cum motuum vitalium *progressus & successus* multis *impedimentis* expositi sint, ob malam *humorum & partium porosarum* convenientiam, & propterea status corporis *suspicionem & diffidentiam* plenus exultat, ita eadem subjecta non facile *presentibus* fidunt, imo de *futuris* valdè *diffidunt*; aut admodum multas *suspiciones* ex iisdem trahunt, multo minus unquam vel in presentibus vel futuris *securitati* indulgent, sed semper *malum* successum aut *sinistram* eventum metuunt, neque facile *aliis* confidunt dum *de se* fiduciam abijciunt; re-

for-

formidant res *arduas*, *difficiles*, imprimis vero *periculosas*, cum magna anxietate; circumspēcti interim sunt ejusmodi homines cum *suspicionē* multa in suis negotiis, tardi in resolutionibus & executionibus, diu deliberantes, donec aliquid aggrediantur, ab *expeditiori* & *celeriori* quorundam negotiorum determinatione & prosecutione *alieni*, semper mala *metuentes*, vires suas *simulantes*, aut ad res *graviore*s non applicantes, in operationibus suis tamen admodum *contumaces* atque fixi, neque *facile* sensiles, *semel* vero irritati & provocati, *furibundi* & difficulter compefcibiles, ne *mortem* quidem expavescentes, quin etiam tandem in alterum extremum proni, videlicet in consiliorum & auxiliorum *amissionem*, & tali effectu *desperationem* suam sistentes; diu alias energiam & vires suas denegantes, occultantes aut retinentes, valde meticulosi de periculis atque damnis, maxime vero *opes* suas offendentibus, unde quidem *mortem* non tam eximie expavescent, cum indies vivant, ut *morientes*, aut lethiferis effectibus obnoxii: quare in omnibus suis actionibus sunt vel diffidentes vel suspicaces, vel anxii, vel, præter necessitatem eximiam, solliciti, vel meticulosi vel desperabundi, communiter avari vel occulti & secreti, vel tacite certis finibus & respectibus intenti & invigilantes, vel contumaces, vel post longam moram & multam irritationem ad abigendum periculum confuse desperati & furiosi, vel contumaciter ab omni oppositione salutari & necessaria alieni ac adversi.

§. XVII.

Recensiti tales Mores illi sunt, qui etiam persæpe *morbos* Melancholicorum alterant & offendunt, de quibus nobis præcipue agendum est, nam reliquos mores commemorare ad propositum nostrum non pertinet: hisce vero descriptionis opem ferre præcipue proficit, quia tempestivo, ordinato, sufficienti & convenienti effectui & exitui non raro contrariantur; & cum relatio spissiorum, minusque *mobilium*
humo-

humorum ad arctos, strictos atque *angustos* poros, quasi *ipsa* pro morbo, certo respectu, agnoscenda sit, ita tanto magis eandem prædicti mores præ reliquis prædominantes aut contumacius & immoderatus insistentes, afficiunt, ut *difficilibus* atque impeditis valde successibus non satis *opportuno* tempore succurrat natura, quia ob consuetam tarditatem & suspicacem circumspectionem in resolvendo & resistendo non raro *inanas* prætermittit, quem defectum posthac & *contumacia* & intensiori vigilantia compensare laborat; aliquando vero superandis impedimentis motus in genere quidem congruos applicat, at successu *pertinaciores*, neque multum remittentes, sed severè & austerè *insistentes*, ad fines præfixos, licet tardius, attamen *obstinatè* decurrentes: quandoque etiam *ambigunt* hi motus inter *elustationem* & *eruflationem*, sive molimen & exitum, quandoque vero natura de salutari *eventu* desperat & necessarios motus omittit, si non, plane amittit, & ita talibus & adhuc aliis pluribus circumstantiis obsignat concursum descriptorum Morum cum motibus vitalibus.

§. XVIII.

Ferenda & ordinanda est Therapia Moralis hisce subiectis, quo motus ejusmodi vitales certiore salutarem effectum & eventum assequantur: cum vero præprimis Melancholici, non tam *morbum* aut mortem, quam expensas atque *sumptus* metuant, atque nullam culinam majora impendia requirere & credant & recenseant, imo etiam doleant, quam Pharmaceuticam, ita amant *paucitatem* confiliorum & auxiliorum, qualescunque sumptus requirentium, non tam suæ vitæ & sanitatis causa, quam thecæ nummarie gratia rogant repetuntque (ne oblivioni tradatur) ne Medicus ipsorum naturam cum multis medicamentis obruat, sed ipsi quicquam laborandum & expediendum committat & conferat, imo cum mox inquirent, si Medicus quicquam ordinavit

D

quan-

quanti forsan constet præscriptum medicamentum, ita si pretium indicatum ægrè afficit nostrum melancholicum, hic mox postulat, ut modo ejusdem dimidia quantitas præparetur, se velle experiri, an etiam conferat & proficiat, tunc reliquum adhuc præparari posse, si profecerit, indicat; interim tacite secum deliberat, si non juvat, non opus esse tantis expensis, si vero juvat reliquum naturæ committendum, & ita reliquis sumptibus commode parcendum esse, cum natura communiter paucis sit contenta & superflua noceant, quin œconomia etiam paucis gubernari possit &c.

§. XIX.

Propterea absteat Medicus, ne *diffusam* atque *prelixam* medendi methodum aut suscipiat, aut recenteat, aut commendet, aliàs facile animus patientis concidit, & in curas, sollicitudines & ærumnas, conjicitur; maximoperè vero à *pretiosorum* ordinatione & commemoratione abstat, aliàs nonnunquam ita contremiscit & confusus redditur patiens, ut in animi deliquia fermè propendat, pro excusatione enim adducit, se pretiosa perferre non posse, quia hæc illud nimium commoveant: unde rectius *simplicior* methodus seligenda & ordinanda est, quam firmiori animo admittit, eidemque majori confidentia & tranquillitate sese submittit; præstat etiam ægrotantes mediocriter excitare, & ad *alacritatem*, spem bonam & fiduciam certiore admonere, infirmitatem quidem corporis & affectus constitutionem non reticere, interim illos simul adhortari, ut spem suam magis in Deo collocent, bonis consiliis auscultent, rebus alienis & terrenis non tam streue & anxie intenti sint, non tam aliena mala expavecant, aliàs fore, ut morbus non modo magis refractarius, contumacior, & durabilior reddatur, sed & in gravius schema conjiciatur, aut post moram & multum cruciatum funestum eventum assequatur, Commiserationem porro fidam & sinceram lubenter per-

perferunt tales patientes, atque consolationem piam faciles admittunt, indeque etiam non leviter eriguntur: in Medico *ambages & æquivocas* locutiones, operationes & actiones averfantur, candidam & aperto pectore oblatam commendationem & admonitionem animo contento assument, cum garrulitate vero & sciola jactatione declamata explanationem fastidiunt, memores illius, quod veritas seipsam comprobet, neque indigeat tantis grandiloquis explanationibus: in *arduis* successibus semper *erigendi* sunt, quin etiam frequenti sed & convenienti alloquio & colloquio excitandi, ne aliis speculationibus incongruis nimium indulgeant: caveat etiam Medicus ne *nimis frequenter* ægotantem talem visitet, nam metuit hic aliàs accrementum sosti & ægre perfert frequentiore illius presentiam atque aspectum, interim facilius atque lubentius perfert, si Medicus ad *aliquot dies* consilia, auxilia & cautelas commendat, & postea iterum ipsum visitat, aut invitationem novam expectat: in dubiis speculationibus non confirmandi aut tolerandi sunt, sed quantum fieri potest firmioribus causis, rationibus & indiciis certiorandi, prudenter etiam ad alias ideas promovendi, ne uni & alienæ quidem rei pertinacius incumbant: ab *animi pathematibus* omnistudio arceantur: evitandæ subinde sunt morosæ, austeræ atque acerbæ admonitiones, aliàs ægotantes facile *animum*, spem & fiduciam abjiciunt: quin providendum est, ut à conceptis fastidiosis ideis tempestive, sed etiam successive avocentur: expedit etiam ipsis aliquando *analeptica*, & illa quidem, quæ facile perferre possunt, offerre, sed *opportunis* temporibus, & non nimis frequentibus repetitionibus, quò cum illis ad tranquillioram & de bonis successibus magis gaudentem ideam promoveantur.

§.XX.

Denique etiam quarti hominum & morum generis mentio injicienda, ut ex cognitione *simpliciorum* actionum

facilior institui possit transicus ad *mixture*s talium Temperamentorum & morum, præprimis in hisce observandorum: *Pblegmatici* itaque qui dicuntur Temperamenti homines admodum inepti sunt ad felicitatem quandam pertingendi, ob nimiam quietem, *negligentiam* & torporem animi, utpote qui mores non modo motuum vitalium ordine, moderate & progressu nituntur, sed & in morbis talium hominum variis *misstris* successibus inferendis & confirmandis intervunt: hæc ignavia, hic torpor, hæc *incuriosa* rerum tractatio & *obliviosa* conversatio, hæc somnolentia, hoc animi fastidium, hæc segnities, hæc *otiosa* & nonnunquam stupida objectorum agitatio & confusio, hæc minus *agilis* sensibilitas, minusque *scilicet* attentio, rerum *consoetarum* negligentior observatio, & rariorum, sive magis insolitarum *incuriosa æstimatio*, sunt tales actus, qui in moralibus & vitalibus non exiguis difficultatibus parvuriunt. Cum enim *necessarios* labores averfantur, *ardua* vero negotia abhorrescunt & metuunt, quin vel utrorumque facile *obliviscuntur*, vel si periculum quoddam imminet, in stupidam resistendi actionem & fatuam quasi resolutionem transeunt, vel desperationem tam stupidam quam attonitam incidunt; cum porro qualiacunque sua negotia *inordinatè*, confuse, negligentiter, incuriosè & non raro imprudenter aggreduuntur, prosequuntur & exequuntur, cum in actionibus suis *tardi*, inconstantes, & præ ignavia vagi sunt, cum rebus seriis minime proportionata attentione & æstimatione intenti, quin cum plurimum *opportunitatem* temporis & occasionis prætermittunt, & vel plane ejusdem obliviscuntur, vel iniquo plane tempore ad aliquales actus sese accingunt, vel ferò tandem concurrunt; cum quandoque præter spem & opinionem in quibusdam plane perversis negotiis *tenaces* existunt, cum res *accidentes* & intercidentes non statim percipiunt, non *tempestivè* advertunt, neque convenienter satis dijudicant, adeoque *insensibiliores* sunt, cum ordinem &

me-

methodum in exercendis quibusdam negotiis pro re arduo, imo quandoque non necessaria & inutili habent, cum à sensatione assidua magis abstinent, & somnolentiæ atque stupori indulgent, ita mirum esse nunquam potest, cur Morbi Phlegmaticorum tam *confusis* progresibus expositi, & perverſis schematibus comprehenſi ſint.

§. XXI.

Quid & quantum ejusmodi perverſi mores efficiant, convenientem morborum typum impediant & circumſtantias illas pro morbo exacte deducendo proportionatas & necessarias offendant, docet vel levis harum rerum attentio, vel ipsa observatio in Praxi Clinica instituenda; vel enim natura hiſce perverſis moribus immerſa ſecretiones & excretiones ſatis *mordinatè* adminiſtrat, heterogeneis cauſis & materiis ſubigendis & expugnandis non ſatis *tempeſtively*, neque accurate neque proportionatè proſpicit, corpori *negligentiori* ſenſibilitate attenda eſt, rationem loci, quantitatis, temporis, uſus, ſucceſſus, gradus, conſtantia, æquitatis, neceſſitatis &c. vel oblivioni tradit, vel incurioſe advertit & applicat, in continuatione motuum conſervationi corporis *proportionatorum & proportionandorum* magis langvet, abſtrahit aut remittit, quin etiam plane omittit & ceſſat, pericula corpori *imminentia* non tempeſtively metuit, tandem vero animadverſa, cum iisdem reſiſtere metuat, *irregulari* modo reluctatur & aliis, quam decet, *viis* atque *motibus* illud deniq; avertere contendit, quid? quod, ſi ſemel quicquam ordinario ſtatui vitæ & ſanitatís & integritatis corporis contrariatur, non tamen *ſubitaneum* funeſtum exitum minatur, huic labi expugnandæ difficulter operam dat, & *ſegniter* illam tractat, aut plane *otioſè* tolerat: raro *ſponte* reſoluta & ſufficienti activitate contrariis aut periculoſis effectibus ſeſe opponit, ſed in talibus caſibus communiter cum *ſtimulo* excitari debet, neque raro in extraordinariis offenſionibus, corpus vivum concernentibus, methodum vitalem, per reli-

D 3

quam

quam incuriam & perverfos tales mores *transgreditur* atque *confuse* applicat.

§.XXXII.

Si ullum hominum genus & simplici Therapia Morali, & Therapia Morborum morali indiget, sane qui Phlegmatici Temperamenti homines sunt, tali medendi methodo opus habent, quibus & indefesse & alacriter succurrendum est; hi *stimulo* & irritamento indigent, ne obdormiscant, hi *excitandi*, incitandi, provocandi & admonendi sunt strenue, rigore, assidue, hisce vitæ & sanitatis dignitas *catachresticis* etiam inculcanda & commendanda est, quo animum firmum adjiciant illis diutius fruendi; hi ad *alacritatem* & *agilitatem* qualemcunque moralem disponendi sunt, quò in *vitalibus* eandem applicent & exercent: hisce prospiciendum & subserviendum est, ne in *confusas*, alienas aut perverfas *conclusiones*, *imaginationes* & *cogitationes* deveniant: illis talia commendanda & commemoranda sunt, quibus *attendere* & *intendere* debent, & quo in tali activitate continent, frequenti & indefesso *alloquio* excitandi sunt: hisce & *jucunda*, quibus alias quantisper delectantur, nec non accepta, alacriter, & articulatè recensenda repetenda & alleganda sunt: hisce consueti *amici* advocandi & adducendi sunt, quo horum colloquio fruantur & ab illis excitentur: hi sedulo & cum *gravitate* admonendi sunt, quo vel consiliis & methodo præscriptæ obtemperent, vel vitam cum morte mutare non detrectent: hos Medicus *frequenter* visitare potest, quo hunc finem assequatur, aut per alios, patientibus talibus adstantes, ejusmodi admonitiones seriofas inculcare debet: tales licet etiam quandoque ad *moderatam* iracundiam provocare, si circumstantiæ admittunt: hisce offerenda & recensenda sunt talia, quæ *gaudium* ac *desiderium* movent & excitant: cum hisce *subtiliter* admodum versari non necesse neque utile est, non enim admodum attendunt hanc urbanitatem: calcar enim expectant:

stant: hisce *leges & mandata* ordinari debent cum clausula, n̄ hoc aut illud fiat, frustraneum esse totum laborem & omnes sumptus: his accurate *tempora* præscribenda sunt & omnia consilia *exquisite* exponenda, ne ullus scrupulus moveri possit, quo tales patientes suã negligentioris obedientiã excusationem inveniant: his ubique talia subsidia offerenda & commendanda sunt, quæ *sensus* evidenter & eximie afficiunt: his etiam singula hæc consilia & auxilia *masure* applicanda sunt, priusquam prædicti perversi mores ob *acquistam* firmam *contumaciam* velut *insensiles* reddituri fuere: hi etiam possunt ad aliquã alacritatẽ moralem excitari cum grato *cibo & potu*, si quem in quibusdam, præprimis mitioribus, ægrotationibus, desiderant & efflagitant, maxime vero vinum generosum in congruis affectibus hos patientes afficit, quo quantisper in alacritate & energia, tam morali, quam vitali, excitentur; quo etiam illa pertinent, quæ sensus paulo *intensius* afficiunt ad capeffendam aliqualem *svavitatem* & jucunditatem ex oblatiis objectis, ut propterea etiam animus ad *resolutionem* & expeditiorem *activitatis* suæ applicationem, provocetur: hisce etiam licet, si aliquando excedunt (quod tamen rarissime fieri solet, & non nisi per raptum aliquem negligentem & inconsideratum) fræna sensibilibiora imponere, quæ non ita adverse tolerant, ut reliquorum Temperamentorum subjecta.

§. XXIII.

Quemadmodum vero hæc à nobis commendata Therapia Morborum Moralis, quatuor *simplicioribus* Temperamentis accommodata, nondum quidem quoad singulas & specialissimas circumstantias absoluta aut perfecta est, ita partim hæc quæ dicta sunt *Speciminis* loco abundè satisfaciunt, & argumento atque proposito nostro directe conveniunt; partim ex hisce in Praxi Clinica patebit major occasio, quo non modo singula hæc dicta illustrentur & confirmentur, sed & solertiori applicatione augmententur, quin denique

que propositum nostrum, in tam arcto circuitu de hac circumstantia plura neque infert neque permittit, cum alia adhuc exponenda suppetant: deinde cum hæc hucusque dicta simplicia hominum Temperamenta proptereaque *simplices mores & simplicem Therapiam Morborum Moralem* attineant, facile quilibet huic rei attentus colligere poterit, quomodo *mixtis* Temperamentis ad normam simplicium subveniendum sit; ubi imprimis observandum est, quinam mores præ aliis in hoc aut illo individuo *prædominentur*, quo iisdem potiori studio Therapia talis in morbis ordinari queat: denique non nobis mens est, quasi morbi proprie sic dicti, i. e. propter diversas causas corpus vivum concernentes fuscitari, *nudâ tali* Therapiâ Morali curari aut *percurari* queant; sed cum etiam tales morbi ex prædictis *moribus* multum alterentur, ita hanc Moralem Therapiam in *adjutorium* ductam, tantum proficere, asseveramus, quo hæc *eximia* offendicula & impedimenta, morbum prementia, non modo removeantur, sed & quo reliqua *conjuncta* Therapia *æquâ medicâ*, corporis œconomix vitali *directe* dicata eò facilius eoque efficacius salutarem effectum & exitum nanciscatur: neque etiam existimandum est, quasi hæc à nobis commendata Therapia Moralis vel *singulos* mores commemoratos necessario corrigere & emendare, vel in *omnibus* individuis absolute efficax esse debeat, quoniam *morosa* quandoque *repugnantia* animorum, tam Therapiam simpliciter moralem, quam Therapiam Morborum Moralem i. e. quando ex morum medela morbis etiam utilitas accedit, non raro etiam inefficacem reddere solet.

§. XXIV.

Quid *Animi Pathemata* valeant tam ad alterandos *solennes & communes* mores, quam etiam ad offendendos *transitus, progressus & successus* morborum, tam Medicis quam Philosophiam Moralem studio tractantibus abunde notum est: quia vero hæc animi pathemata ab *usu* morum

ex-

exercitio quantisper discrepant, & evidentiores atque gra-
 viores *alterationes* morbis conciliant, propterea eorundem
 peculiaris mentio injicienda est; ex hisce patheticis animi
 commotionibus ratione gradus, *potestatis*, atque valoris
 principem locum tenet *Ira*; hæc, cum in *simpliciori*, magis-
 que genuino suo statu, impatienti, potenti, audaci, impetu-
 oso & incontinenti fervore profligationem, depulsionem
 & *excussionem* inimici & adversi objecti urget, ita aliter non
 acquiescit, nisi quando hunc finem præfixum impetravit;
 imo in alienas motiones maximasque impatientias & *inquietu-
 tudines* degenerat, si illum non obtinuit: talis simplicior *Ira-
 cundiæ* species occurrit in Cholericis subjectis; hæc, quan-
 do etiam in morbis fervorem suum iracundum *exsantiant*,
 & finem præfixum *acquirunt*, non admodum ægrius inde
 habent, nisi morbi acuti & febriles fuerint, ubi *fervidior*
 quidam impulsus & humoribus & consuetis motuum aug-
 mentis accidit, quem quandoque natura, ut semel ceptum,
 continuat; cum vero in hoc statu animi affectus exsatiatus
 est, ita corpori & motuum *vitalium* moderamini magis sub-
 veniendum est, quam pathemati; quod se ipsum mitigavit
 per acquisitionem finis: Si vero *Ira* non *exsantiata* fuerit,
 tunc immorigera valde est anima, maximeque impatiens,
 proptereaque iracundum agendi fervorem maxima in-
 continentia in corpus suum subjectum, & in eo obvium adver-
 sum & inimicum *objectum* transfert, illudque maximo impe-
 tu ad *excussionem* & oppressionem prosequitur, ut inde no-
 xii sæpe effectus proveniant: huic iracundiæ opem etiam
 ferre debet Medicus moralem, non quidem *directe* resisten-
 do, eandemque austerè interdicendo, sed cum aliqua tem-
 peratura & modestia convenienti, subjecto indulgendo, af-
 sentiendo, necessitatem tam malis & adversis aut alienis
 & incongruis accidentiis succensendi, affirmando, quod
 causa hujus iracundiæ justam quidem poenam promeruerit,
 sed cum jam sponte illa causa evanuerit & promeritam pu-
 ni-

E

nitionem metuerit, neque de tempore & occasione sit sine documento quodam, corpori imminente, tantis commotionibus indulgere, ita & *generosum & fructuosum* esse ab iracunda objecti prosecutione abstinere, hocque magis contemnere & ulteriori recordatione indignum æstimare, ne propter despicabilem illius statum animum tam generosum aliasque prudentem perturbet patiens.

§. XXV.

In reliquis vero Temperamentis ira cum aliis pathematibus communiter est conjuncta, proptereaque illius moderamen in morbis peculiare quasdam rationes & circumstantias concernendas & applicandas postulat: Et ita, *Sanguineorum Iracundia* cum anxietate & *Timore* est conjuncta, hinc sub ira non rubescunt, sed *excandescunt & impallescent*, testimonio retrocedentis & reformidantis simul activitatis moralis & vitalis animæ humanæ: *talis* ira admodum alterat justum & *congruum* morborum *succesum*, unde eidem tempestivè cum Morali Therapiâ subveniendum est, ut patienti objectum inimicum mox *removeatur*, aliud verò gratum & jucundum admoveatur, ut colloquio de rebus acceptis sustentetur atque erigatur ægrotans; ut subsidia inventantur & mox applicentur de quibus gaudeat, ut amœna conversatione detineatur & à reminiscencia suæ iracundiæ distrahatur, ut adstantes cooperentur quo adversum objectum ita subigatur, ne noceat, aut animi tranquillitatem perturbet, ut infirmitas objecti adversi explicetur, & quod non opus sit, tam vili, levi, & infirmæ causæ irasci, indicetur, ut animus mox quovis modo in *liberiores* agilitatem transferatur & promoveatur, ejusmodi quidem subsidiis, quæ cujusvis conditio & fors suppeditabit.

§. XXVI.

Melancholicorum Ira licet tardius erumpat, tamen tandem commota, non modo cum morositate & contumacia, sed & cum incompescibili fere viore objectum inimicum pro-

se-

sequitur, semper tamen tacitus *tremor* conjunctus est, quem *impalleſcentiâ* quâdam producit: hiſce etiam iracundæ commotiones in morbis valde adverſæ ſunt, tanto magis vero ſi *frustra* & ſine exoptato eventu decurrerunt, unde communiter morbidi affectus *exacerbantur*, & in aliud imo alienum ſucceſſus proportionati ſchema conjiciuntur: hiſce ita ſuccurrendum eſt, ut certiorentur de abſentia & *ſuppreſſione* objecti, quod nihil ulterius habeant, quod timeant, quod inique ad hanc iracundiam concitati ſint, quod maxima injuria atque *iniquitas* hæreat in cauſa *lædente* & impulſiva, quod æquitatem defenderint ægrotantes, quod nunc animum quietare debeant, cum vindictam ſuam admodum æquam exeruerint; quin hiſce mox talia recenſenda & indicanda ſunt vel ex œconomia, vel reliqua conditione, cui cum beneplacito attendunt & de quo aliqualem tranquillitatem capeſſunt; ut iſtis *munus* quoddam offeratur de quo quantisper *gaudent*, quo hac ratione & occasione à reminifcentia prægreſſæ iracundiæ abducantur, & ad ideam acceptibilem formandam qualitercunque excitentur.

§. XXVII.

Phlegmaticorum Ira cum ſit maxime confuſa, modo ſtupide audax, modo ſimpliciter ſtupida, jam timida, mox venterum oblivione extincta, adeoque *inordinata* & inconſtans, ita de hac conſtat, quod non tam *eximie* morbos præſentes alteret, uti quidem in reliquis Temperamentis contingere ſolet, unde non habent Medici, quod admodum ſubtimeant in Phlegmaticorum iracundia; hi enim homines facile compeſci & conciliari poſſunt, ita ut paucis acceptis & gratis dictis & factis deliniri queant, aut ſi hiſce modo *requies* conceditur & commendatur, quin etiam pro lubitu talis quies animi & corporis procuratur, mox *oblivifcuntur* priſtinæ iracundiæ: aut ſi externis ſubſidiis, obſcurando videlicet habitaculum aut cameram, aut ſcalpendo & fricando digitis caput, ſopiuntur, facile hæc ira demulcetur, ut

illius non facile reminiscantur quamprimum iterum evigilant, quid quod si ad alias res in *sensus* facile incidentes, provocantur, & in aliqua *attentione* observatione & comprehensione earundem, conservantur, facile dimoventur ab iracundia prægressa, quin si cupedia & edulia ipsis mox offeruntur, hisce delectantur & iram oblivione delent &c. Hæc placuit circa Iræ, ut principalioris patheticæ animi commotionis, considerationem commendare, in reliquis vero pathematibus describendis & exponendis breviter amare & feligere constituimus.

§. XXVIII.

Quantam potestatem in mutandos tam *ordinarios* progressus & successus motuum vitalium sub statu sanitatis, quam etiam in *extraordinarias* earundem directiones, sub ægrotationibus, habeat *Terror* sive terrificæ animæ commotio, attestatur quotidiana experientia; imprimis vero *frequentia* inde damna experiuntur *foemina*, quæ familiaris hoc pathema incidunt, ita ut inde varias fluxus sui *mensuræ* perturbationes, imminutiones, repentinas suppressiones & pertinaces retentiones experiantur, & in hisce turbis, quo frequentius terrore percelluntur, eo majora nocentia subeant: quid & quoties *Terror* ad concitandum *Abortum* contribuat, edocet quotidiana observatio: quid valeat ad perturbandas convenientes salutare & tempestivas *excretiones*, ad *methodicas* & typicas morborum prosecutiones *avocraticas*, ad perturbandam *Energiam* & *Synergiam* Naturæ humanæ, indicat & attestatur numericus, suspectus & sinister eventus: quid *Terror* efficiat in morbis *malignis* tam perturbandis quam repente suscipiendis, communis Practicorum commemoratio confirmat atque explicat: imo quid *Terror* tam in *sensibilibus* ægrotantibus, quam affectibus acutis & *sonicis* possit, non difficile est & conspiciere & describere. Ejusmodi Terrore correpti homines statim in qualemcunque plurimum *externè* tranquillum statum trans-

transferendi & promovendi sunt, tales mox informandi sunt in *causa* Terroris ejusque vel lepida constitutione, vel gravitate, *conspicua* licet, attamen etiam *superabili*: illis offerenda sunt objecta quæ *animum* reficiunt, & hisce individuis aliàs *exoptata*, sva via, amœna & jucunda sunt: hisce *conversatio* cum amicis jucundis mox ineunda & commendanda est: hi, si fieri potest, in hortos & loca *amœna*, transferendi sunt: his qualiscunque alia licita & conveniens oblectatio svadenda est: quin expedit pro eodem scopo *analeptica* ita dicta remedia, congrua tamen, ordinare, ut hisce & prædictis oblati subsidiis cum oblectamento advertentes, pristinam ideam Terroris *amittant*, & cum qualicunque quietis & *tranquillitatis* idea commutent.

§.XXIX.

Sicuti præterea *Timor, Moeror, Pavor Tristitia, Formido* & sanitatem & morbos turbare solent, ita etiam illis demulcendis opera danda & studium adhibendum est, ne vel ad morbos *proximè* disponant, aut præsentis morbos in *deteriorem* statum conjiciant: maxime vero expedit ita affectos non *solitudini* committere, neque in abductis locis detinere, quia alias hæ circumstantiæ affectus hosce magis fovent, animumque subjecti laborantis ab aliis necessariis observationibus & considerationibus subtrahunt: refert porrò talibus causam *Timoris* imminuere & prudenter dissuadere, imo alios quantum fieri potest conciliare & offerre, qui *deducendis* aut *subeundis* illis causis timorem excitantibus vires animumque applicant; expedit mox mutare illas occasiones & circumstantias, timorem *sustinentes*, quin semper hisce subjectis *socialitatem* promittere, commendare & conciliare, ne *solitudini* inhærere debeant: aut si causa timoris removeri plane non potest, confert eorundem animum ita erigere, ut præsentiam animi, continentiam, tranquillitatem & *animositatem* hanc expectent, illi moderatè tractandæ & *opugnandæ* curam & assiduitatem applicent, non vero eidem

statim *vicias manus* præbeant, sed, quantum possibile, in hoc negotio modestiæ, prudentiæ & continentiæ indulgeant; ita etiam evenit, si hoc fecerint, ut causa nullum damnum aut perniciem inferat exferatque: habemus hujus rei notorium exemplum in affectibus malignis, præcipue vero in *Peste*, in qua frequens observatio docuit, ut, qui homines eandem non abhorruere, neque in & sub eadem *meticulosi* imaginationibus indulserunt, sed cum possibili continentia divini dispositioni, voluntati & providentiæ sese commiserunt, neque anxie inde habuerunt, an moriantur, an vero non, sed ad *Seneca* mentem patienter cogitarunt: *ire necesse est, redire vero non*, i. e. *semel* mori necesse est, *ad huc* vivere vero, & *diu* vivere non æque absolute necesse est, an itaque hodie, an cras moriantur perinde esse; si ita patientes fuere *patientes*, & non timidi, aut ob eventum admodum anxii, communiter, periculum mortis evaferint: tantum juvat, (ut à majori ad minus argumentemur,) Timoris *excusio*, & requies atque delinitio animi, ad avertenda, præoccupanda imo etiam mitiganda & excutienda periculosa illa aut suspecta symptomata, ex Timore propullulantia.

§. XXX.

Et ita etiam *Moeror* atque *Tristitia* justo progressui & successui motuum vitalium impedimenta non exigua immitit, quæ recensere tempus non permittit, unde factum ipsum, ut abunde cognitum & in quotidiana vita obvium, præsupponimus; tales vero homines *Moerore* oppressos ita *erigere* expedit, ut si fieri potest in ejusmodi statum convertantur, de quo *gaudendi* occasionem nanciscantur, ut assidua *confabulatione* cum prudentibus fruantur, ut *donis* gratis honorentur ab aliis, ut aliàs *jucunda* ipsis commemorentur, ut sedulo ab *amicis* intimioribus conveniantur, ut, si fieri potest, & occasio suppetit, objectis animum afficientibus & reficientibus admoveantur, ut Topiariis adspiciant, & reliqua horum amœnitate fruantur, ut delectentur *jucunditate* con-

conspetus florentium pratorum, virentium fylvarum & lucorum, ariftis luxuriantium & ludentium arvorum, cantilenis certantium avium, & undifonorum fluminum atque rivorum, femper tamen sub comitatu & *confortio aliorum*, hæc talia menti magis commendantium, & cum hisce animum laborantis reficientium: hisce recensenda sunt *novitates* aut quæcunque alias cum *oblectamento* perceperunt, neque illis miscenda, cum quibus suæ triftitiæ causam & occasionem conferre & *comparare* possunt, aut ex quibus eundem mœrorem *innovare* possunt; hisce talia auxilia ipso facto atque opere ferenda sunt, ut aliorum *commiserationem* observent, & ex hac animum suum *solatio* erigant, pristini *dispendii* quantisper obliviscantur, & in statum *tranquillitatis* atque quietis transferantur.

§. XXXI.

Hisce frequentibus animi pathematibus annumerare adhuc placet anxium *Desiderium* & *Nauseam*, missis reliquis, de quibus non necesse est hoc loco ex proposito quasi aut directe agere: quantam vim habeat desiderium tale, tam ad perturbandum ipsum animum, quam etiam ad alterandum congruum motuum vitalium ordinem, iterum usus & experientia affatim confirmant: cum ejusmodi subjectis priori pathemati inhærentibus moderatè & prudenter conversari decet, ne *semul & semel* importunè & austerè ipsis denegetur objectum in quod ruunt, sed ut ad aliqualem & brevem quidem *patientiam* admoneantur, quo interea subsidia suppeditari possint, mediantibus quibus, illud objectum obtineri queat, nam *impetum* in hoc desiderio tantum efficere posse, ut objecto illo gaudendi omnis & occasio & possibilitas evanescat: unde quocunque modo ad aliqualem patientiam componendi & persuadendi sunt, interea vero alia magis congrua, attamen *amena* objecta ipsis offerenda sunt, quibus similiter delectentur, in qua *oblectatione* conservari debent, ne pristini anxii desiderii mox reminiscantur, & tali modo